re disputare, & querere an anima rota in toto corpore insit, pars verò in parte, an potius tota tum in toto, tum in singula corporis parte. Verum Ioan. Gandauensis huius quæstionis ambiguitatem animaduertens, tres eius acceptiones notauit, secundum quas totam suam disputationem in tres partes distinxit, eumque alij postea sequuti sunt: eandem tetigit etiam Thomas in 1. par. Summæ, quæst. 76. artic. 8. nos igitur hac de re disputaturi, id rirè factum esse arbitramur, ad vitandam obscuritatem eadem distinctione vremur: erenim certum est, problema hoc posse tribus modis intelligi: haber enim anima essentiam suam; habet quantitatem, quamuis per accidens, quum ad corporis extensionem extensa sit, ac denique habet facultates diuersas; idco primum queri potest, an tota secundum essentiam, & in toto corpore sit, & in qualibet eius parte, secundo an tota secundum quantitatem sit & in toto, & in singula parte, tercio demum, an anima tota, id est, secundum omnes facultates suas sit non solum in toto, sed etiam in qualibet parte an potius secundum aliquam facultatem sit in aliqua

parte, & secundum aliam in alia videri dicere solent, animam posse tripliciter appellari totam, totum essentiale, totum quantitarium & totum potestarium, id est, cum omnibus suis potentijs & facultatibus. Huc itaque ordinem in hac nostra disputatione seruabimus: primùm de tota anima secundum suam substantiam; postea de tota secundum suam quantitatem & extensionem, ac demum de tota secundum facultates suas, quid iuxta Aristotelis mentem sentiendum sit, considerabimus.

De prima quæstione intelligentia.
Cap. II.

QVOD ad primam partem, ipsamque animam substantiam amet, quum an re omnia intelligendum sit, quidnam queratur, non erit ab re, si difficultatem à Ioanne Gandauense tactam consideremus: ipse enim quamuis de hac re disputet, suamque sententiam proferat, tamen subiungit, sibi hanc quæstionem non probari, sed absurdam videri: nam querere, an anima tota secundum essentiam sit in qualibet parte corporis, an non tota, sed eius pars, est constitutere eam habere partes essentielles, quod minimè verum est, quoniam anima, quum sit forma, est substantia simplex, & nullas habet essentielles partes: non rectè igitur appellatur tota, si partes non habet, sed rectius diceremus nec totam, nec secundum partes in corpore, vel corporis partibus esse, quia neque partes habet, neque potest appellari tota. Nuntur mul-
tate varijs modis quæstionem hanc ab absur-
ditate vindicare Sunt qui dicant animam habere definitionem, & partes definitionis, & hac
ratione